平成２５年度 第３回沖縄県がん診療連携協議会幹事会 議事要旨（案）

日  時  平成２５年１０月１８日（金）１５：００～１６：５５

場  所  琉球大学医学部管理棟３Ｆ 大会議室

構 成 員  ８名  出席者 ４名、欠席者 ４名

（委 員）

  10号委員（がんセンター長）        増田 昌人

 15号委員（沖縄県立中部病院）      上田  真

15号委員（那覇市立病院）        友利 寛文（欠席）

16号委員（北部地区医師会病院）     柴山 順子

16号委員（沖縄県立宮古病院）      奥濱 幸博（欠席）

16号委員（沖縄県立八重山病院）     上盛 厚子（欠席）

19号委員（沖縄県福祉保健部）       平  順寧（欠席）

19号委員（琉球大学医学部総務課長）   渡名喜 一夫

（陪席者）

がんセンター              仲本 奈々、呉屋 葉子、井上 亜紀、大久保 礼子

医学部総務課総務係           池間 誠一郎

○議長から、資料の確認があった。

議事・報告説明事項

１．平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会幹事会議事要旨の確認

議長から、平成２５年７月８日に開催された、平成２５年度第２回幹事会の議事要旨（資料１）

の確認が行われ、了承された。

２．平成２５年度第１回沖縄県がん診療連携協議会議事要旨の確認について

  議長から、平成２５年８月２日に開催された、平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会に

ついて、資料２に基づき議事要旨の確認が行われ、了承された。

３．平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会議事録の確認について

  議長から、平成２５年８月２日に開催された、平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会に

ついて、資料３に基づき議事録の確認が行われ、了承された。

４．協議会・幹事会・部会委員一覧

  議長から、資料４に基づき、委員の変更について報告があった。

  ・がん診療連携協議会 玉城 信光（再任）

・緩 和 ケ ア 部 会 笠原 大吾（新規）

  ・研 修 部 会 中真 良重（新規）

５．平成２５年度の幹事会・協議会の開催日時について

  議長から、平成２５年度の協議会・幹事会の開催予定日について次のとおり案内があった。

 （平成２５年度）

  ○協議会開催日程

   第3回開催予定：平成25年11月15日（金）午後2時から午後5時

   第4回開催予定：平成26年 2月 7日（金）午後2時から午後5時

  ○幹事会開催日程（案）

第4回開催予定：平成26年 1月20日（月）午後3時から午後6時

 資料１

６．部会報告について

 (1)緩和ケア部会

  議長から、緩和ケア部会報告については、平成２５年１０月１７日に開催され議事要旨が間に合わ

なかったため、協議会において行うとの説明があった。

 (2)がん政策部会

  議長から、資料７に基づき、以下のことについて説明があった。

  ・沖縄県がん対策推進計画の進捗管理のための指標

  ・国のがん診療連携拠点病院指定要件の見直し

 (3)がん登録部会

  議長から、資料８に基づき、以下のことについて説明があった。

  ・平成２５年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

  ・平成２５年度第１回院内がん登録研修会アンケート結果

  ・平成２５年第１回院内がん登録実務者交流会

  ・平成２５年度第２回院内がん登録研修会

  ・院内がん登録研修会参加証およびスタンプラリー

  ・日本診療情報管理学会学術大会の演題

  ・沖縄県がん診療連携拠点病院集計報告書（案）

  ・院内がん登録の一般向けパンフレット

  ・平成２５年度がん登録部会委員一覧

 (4)研修部会

  議長から、今回の幹事会においては、研修部会からの報告はなかったとの説明があった。

 (5)相談支援部会

  議長から、資料９に基づき、以下のことについて説明があった。

  ・平成２５年第１回沖縄県がん診療連携協議会相談支援部会議事要旨

  ・がん患者ゆんたく会（４～６月）

  ・がん相談件数（４～６月）

  ・都道府県相談支援部会報告

  ・各部会事業の進捗報告

  ・8/2第2回がん診療連携協議会への審議事項の提出

  ・第3版の県の在庫

  ・がん診療提供体制のあり方に関するWG報告素案

  ・第2次沖縄県がん対策推進計画

  ・平成２５年度の部会事業の進捗確認

  ・「地域の療養情報」第4版の作成

 (6)地域ネットワーク部会

  議長から、地域ネットワーク部会報告については、協議会において行うとの説明があった。

(7)普及啓発部会

議長から、今回の幹事会においては、普及啓発部会からの報告はなかったとの説明があった。

審議事項

１．がん医療に携わる認定看護師の養成に関する要望書について（研修部会）

 議長から、資料１１に基づき、がん医療に携わる認定看護師の養成に関する要望書について説明・

提案があり、審議の結果、了承され、協議会の審議事項とすることとなった。

２．協議会における審議事項へのテーマ出しについて

議長から、次回のがん診療連携協議会のテーマ出し・テーマ決めについて説明があった。

審議の結果、沖縄県内の外科医人材育成（特に呼吸器外科医）を協議会の審議事項とすることと

なった。

３．協議会の議題調整について

  議長から、資料１２に基づき協議会の議題調整について説明があり、審議の結果、了承された。

  ただし、審議事項「１．化学療法認定看護師養成コース開講希望について」の名称は、「がん医

療に携わる認定看護師の養成に関する要望書（案）について」に修正することとなった。

４．その他

  なし

報告事項

１. 前回の協議会の審議事項「各部会事業の５年間の実績および今後の目標について」がん地域連携

クリティカルパスの普及のための方策についての改善状況（地域ネットワーク部会）

  議長から、資料１３に基づき、報告があった。

２．前々回の協議会の審議事項「各部会事業の５年間の実績および今後の目標について」がん登録デ

ータの公開に関しての改善について

議長から、資料１４（要回収）に基づき、報告があった。

３．各部会へ患者関係者に入って頂くことについて

議長から、資料１５に基づき、報告があった。

４．第３９回・第４０回がん対策推進協議会について

議長から、資料１６に基づき、報告があった。

５．がん対策関連の検討会と検討の概要及び報告書について

  議長から、資料１７に基づき、以下のことについて報告があった。

①がん対策関連の検討会棟検討の概要について

   ②新たながん診療提供体制について

   ③がん診療提供体制のあり方に関するワーキンググループの報告書

   ④今後のがん研究のあり方について「根治・予防・共生 ～患者・社会と協働するがん研究～」

   ⑤緩和ケア推進検討会～第2次中間取りまとめ～

   ⑥がん健診のあり方に関する検討会中間報告書～がん健診の制度管理・事業評価及び受診率向

上施策のあり方について～

   ⑦小児がん医療・支援のあり方に関する検討会

６．都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会 緩和ケア部会の設置について

  議長から、都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会において緩和ケア部会が設置された旨の報

告があった。

７．今年度の沖縄県のがん関連予算について

議長から、資料１９に基づき、報告があった。

８．第2回沖縄県緩和ケア研修会の開催について（緩和ケア部会）

議長から、資料２０に基づき、平成２５年８月４日（日）・１１日（日）に琉球大学医学部附属

病院において開催された、第2回沖縄県緩和ケア研修会２０１３について、報告があった。

９. 除痛率調査の進捗状況について（緩和ケア部会）

議長から、資料２１に基づき、報告があった。

１０．第14回沖縄県がん対策に関するタウンミーティングの報告について（がん政策部会）

議長から、資料２２に基づき、平成２５年８月３日（土）に浦添市てだこホールにおいて開催さ

れた、第14回沖縄県のがん対策に関するタウンミーティングについて、報告があった。

１１．平成25年度第2回がん登録研修会について（がん登録部会）

議長から、資料２３に基づき、平成２５年８月１０日（土）に琉球大学医学部臨床講義棟におい

て開催された、平成２５年度第2回がん登録研修会について、報告があった。

１２．大腸がんに関する早期診断のための研修会について（研修部会）

  議長から、資料２４に基づき、平成２５年９月１２日（木）に沖縄県医師会館において開催され

た、大腸がんに関する早期診断のための研修会について、報告があった。

１３.放射線治療と副作用研修会の開催について（研修部会）

  議長から、資料２５に基づき、平成２５年７月２５日（日）に開催された、放射線治療と副作用

研修会の開催について、報告があった。

１４.相談員指導者フォローアップ研修会(9/6,7)の報告について（今後の相談員研修のあり方につい

て）（相談支援部会）

  議長から、資料２６に基づき、平成２５年９月６日（金）に国立がん研究センター築地キャンパ

スにおいて開催された、相談員支援センター相談員指導者 フォローアップ研修会について、報告

があった。

１５．9/5中部病院がん相談員実務者研修について（相談支援部会）

  議長から、資料２７に基づき、平成２５年９月５日（木）に沖縄県立中部病院において開催され

た、平成２５年度第1回沖縄県がん診療相談支援員実務者研修会について、報告があった。

１６．がんサポートハンドブック第4版の作成と進捗状況について（相談支援部会）

  議長から、資料２８に基づき、報告があった。

１７．9月がん啓発ラジオ放送企画の報告について（普及啓発部会）

  議長から、ラジオ沖縄において乳がんが専門の宮良クリニックの宮良先生にお願いして、２時間

程度放送を行うとの報告があった。

１８．第2回・第3回小児がん経験者による交流会について（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、資料３０に基づき、平成２５年７月２１日（日）及び平成２５年９月２２日（日）に

沖縄県医師会館及び浦添市てだこホールにおいて開催された、第2回・第3回小児がん経験者による交

流会について、報告があった。

１９．がんピアサポートフォローアップ研修会について（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、資料３１に基づき、平成２５年９月１日（日）に沖縄県医師会館において開催された、

がんピアサポートフォローアップ研修会について、報告があった。

２０．がんピアサポート研修会について（沖縄県地域統括相談支援センター）

  議長から、資料３２に基づき、平成２５年１０月１３日（日）、１４日（月）に沖縄県医師会館に

おいて開催された、がんピアサポート研修会について、報告があった。

２１.在宅医療のための研修会について

  議長から、資料３３に基づき、平成２５年７月１８日（木）に豊見城中央病院において開催され

た、在宅医療のための研修会について、報告があった。

２２．がん対策に関連した学会報告について

  議長から、資料３４に基づき、報告があった。

２３．その他

  なし

○次回幹事会 平成２６年１月２０日（月） １５：００ ～